1

证券代码： 603355            证券简称：莱克电气      公告编号：2018-054

莱克电气股份有限公司

关于媒体报道公司股东减持的澄清公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 关于公司 2018 年 12 月 11 日披露的《莱克电气股份有限公司股东减持股份

结果公告》被部分媒体误读为大股东减持，实际控股股东不是减持而是转持，

即公司实际控制人倪祖根及其儿子原是通过四家股东间接持有公司股份，现

通过协议转让方式，公司实际控制人倪祖根先生直接持有公司股份。

一、传闻简述

近日，莱克电气股份有限公司（以下简称“公司”或“莱克电气”）关注到

媒体上出现标题为“莱克电气 4名股东合计减持 6063万股 套现 24.57 亿元”和

“年末 A股上市公司股东减持越发凶狠了”的报道。报道提及：公司 4位股东减

持公司股份，合计套现 24.57亿元等事项。

公司就相关报道的内容进行了核实，为了维护广大中小投资者的利益，避免

投资者对该类报道内容产生误读及维护公司合法权益，现作相关说明如下。

二、澄清声明

公司控股股东及其一致行动人股东：莱克（苏州）投资有限公司（以下简称

“莱克投资”）、苏州立达投资有限公司（以下简称“立达投资”）、苏州尼盛创业

投资企业（有限合伙）（以下简称“尼盛创投”）、苏州盛融创业投资有限公司（以

下简称“盛融创投”）自 2018 年 5 月 28 日至 2018 年 12 月 4 日期间合计减持股

份 6,063 万股，占公司股份总数的 15.12%,但其中 6,049 万股,转让总金额

 2

13.48 亿元，是上述 4 家股东均通过协议转让方式转让给莱克电气的

实际控制人倪祖根先生，占本次合计减持股数的 99.77%。

莱克投资、立达投资、盛融创投的实际控制人均为倪祖根先生，尼盛创投的

实际控制人为倪翰韬（公司实际控制人倪祖根之子），上述四家股东本次的

减持并非真正的减持，而是转持，即公司实际控制人倪祖根及其儿子

原是通过上述四家股东间接持有公司股份，现通过协议转让方式，公

司实际控制人倪祖根先生直接持有公司股份。

 3

本次股份转让前后及具体转让情况如下：

                                                                                              单位：万股和万元

股东名称

转让前 转让方式 转让后（当前情况）

持股数量
持股比

例

协议转让 集中竞价
转让合计金额 持股数量 持股比例

股数 受让人 金额 股数 金额

莱克投资 18,360 45.79% -3,672 倪祖根 81,848.88   81,848.88 14,688 36.63%

立达投资 1,800 4.49% -350 倪祖根 7,801.50 -10 285.7235 8,087.2235 1,440 3.59%

尼盛创投 1,491 3.72% -1,481 倪祖根 33,011.49   3,3011.49 10 0.02%

盛融创投 550 1.37% -546 倪祖根 12,170.34 -4 125.7748 12,296.1148 0 0%

倪祖根 499.9949 1.25% +6,049  -134,832.21   -134,832.21 6,548.9949 16.33%

合计 22,700.9949 56.61% 6,049  134,832.21 14 411.4983 135,243.7083 22,686.9949 56.58%

 4

 三、风险提示

   公司提醒广大投资者：本公司指定的信息披露媒体为《中国证券报》、《上海

证券报》、《证券时报》和上海证券交易所网站（www.sse.com.cn），本公司发布

的信息以在上述指定信息披露媒体披露的公告为准，敬请广大投资者理性投资，

注意投资风险。

特此公告。

莱克电气股份有限公司董事会

                                       2018 年 12月 17日